
COPIA 

 
 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO  

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  308  di data 31-12-2021 

 

SERVIZIO: SEGRETERIA 

 

 
 

 

OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE DI CUI ALLA LEGGE 27.12.2019 
N.160 E D.P.C.M. 24.09.2020, INTEGRATO DA SOMME DERIVANTI DAL 
FONDO PER LE FUNZIONI DEGLI ENTI LOCALI DI CUI ALL’ART. 106, D.L. 
N. 34/2020. APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMISSIBILI PER 
L’ANNUALITA’ 2021 E DETERMINAZIONE IMPORTO LIQUIDABILE. 
 
 
 

 



OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE DI CUI ALLA LEGGE 27.12.2019 N.160 E 
D.P.C.M. 24.09.2020, INTEGRATO DA SOMME DERIVANTI DAL FONDO PER LE 
FUNZIONI DEGLI ENTI LOCALI DI CUI ALL’ART. 106, D.L. N. 34/2020. 
APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMISSIBILI PER L’ANNUALITA’ 2021 E 
DETERMINAZIONE IMPORTO LIQUIDABILE. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Richiamati i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che prevedono: 
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 
2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e 
modalità di accesso e rendicontazione. 
65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147. 
65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 
milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 
nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147.”. 
 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 (pubblicato G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che detta 
disposizioni in materia di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per gli anni dal 2020 al 2022, e che assegna al Comune di Tenno per l’annualità 2020 euro 
37.514,00, già interamente erogato, ed euro 25.010,00 per ciascuna delle annualità 2021 e 2022. 
 
Rilevato che a bilancio di previsione 2021 è stata stanziata la spesa di euro 35.010,00 per contributi 
alle attività economiche del territorio, finanziata per euro 25.010,00 con l’annualità 2021 del Fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui al DPCM 
24.09.2021 e per euro 10.000,00 con avanzo vincolato derivante dal fondo per le funzioni degli enti 
locali di cui all’art. 106, DL 34/2020 per l’esercizio 2020, in modo da destinare al sostegno delle 
imprese locali duramente colpite dalla pandemia una somma analoga a quella già assegnata per il 
ristoro delle spese di gestione sostenute nel 2020. 
 
Considerato che questo Comune per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto ha 
redatto apposito avviso pubblico per individuare le modalità di selezione e i requisiti di accesso, i 
metodi di valutazione delle richieste di contributo e la stesura dei relativi elenchi delle imprese 
beneficiarie, il monitoraggio e la rendicontazione con inserimento dei dati ed informazioni nella Banca 
Dati Unitaria. 
 
Richiamata la deliberazione n. 121 del 07.12.2021 con la quale la Giunta comunale ha stabilito: 
- di approvare lo schema di bando per la concessione di alle attività economiche, artigianali e 

commerciali nelle aree interne, assegnato per l’annualità 2021 dal D.P.C.M. 24 settembre 2020 e 
pari ad euro 25.010,00; 

- di integrare l’importo del fondo di cui sopra con l’ulteriore somma di 10.000,00 finanziata con 
l’applicazione di quota dell’avanzo vincolato derivante dal fondo per le funzioni degli enti locali di cui 
all’art. 106, DL 34/2020 per l’esercizio 2020, destinando al sostegno delle imprese locali duramente 
colpite dalle conseguenze dall’epidemia da Codiv-19 un contributo analogo alla somma già 
assegnata per il ristoro delle spese di gestione sostenute nel 2020, che sarà erogato con i medesimi 
criteri e modalità previste dal D.P.C.M. 24.09.2021; 

- di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 
Segretario comunale e di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione. 



 
Dato atto che in esecuzione della suddetta deliberazione è stato pubblicato in data 13.12.2021, prot. 
n. 6707 il “Bando per la concessione di contributi alle attività economiche per la copertura di spese di 
gestione”, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche di cui all’art. 1, c. 65-ter L. 
27.12.2017, n. 205, contenente i criteri e le modalità di assegnazione, nonché l’individuazione dei 
codici Ateco, stabiliti dall’Amministrazione comunale e precisamente: 

ATTIVITA' COMMERCIALI PERCENTUALE di 
CONTRIBUZIONE 

MASSIMALE 
CONTRIBUZIONE € 

CODICE ATECO: 

56 – somministrazione alimenti e bevande 
47 – commercio al dettaglio 
46 – commercio all’ingrosso 

 
50% 
20% 
20% 

 

 
3.000,00 
1.500,00 
1.000,00 

ATTIVITA' ARTIGIANALI 30% 

 

1.500,00 

IMPRENDITORI AGRICOLI per attività di vendita del proprio 
prodotto, ai sensi dell’art. 4 d.lgs. 18.05.2001, n. 228. 

20% 

 

500,00 

 
Visti gli artt. 6 e 7 del bando approvato che dispongono in materia di valutazione delle domande, 
modalità e termini di presentazione. In base al comma 4 dell’art. 7 è ammissibile una sola richiesta di 
contributo per ogni partita IVA non cumulabile per più attività. 
 
Rilevato che in base all’art. 10 dello stesso bando la materiale liquidazione e pagamento dei contributi 
alle imprese beneficiarie potrà essere effettuata subordinatamente all’avvenuta effettuazione con esito 
positivo del monitoraggio ed avvenuta erogazione da parte del Ministero della quota del fondo 
assegnata per il 2021, tenuto conto di quanto stabilito dal DPCM 24.09.2020. 
 
Riscontrato che in base all’art. 5, comma 2, del D.P.C.M. 24.09.2020 l’erogazione delle annualità 
successive alla prima è subordinata al completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle 
precedenti annualità, come verificato dall’esito del monitoraggio di cui al successivo art. 6 (attraverso il 
sistema della Banca dati unitaria presso il MEF, di cui all’art. 1, comma 245 della legge 27 dicembre 
2013, n. 147). 
 
Accertato che le istanze presentate entro il termine fissato dal bando per la concessione dei contributi 
(le ore 12.30 del giorno 27 dicembre 2021) risultano ricevibili ed ammissibili in numero di 19, ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del bando sopracitato. 
 
Dato atto che, sulla base di quando previsto dall’art. 4, comma 2, del bando che fissa le percentuali di 
contribuzione e i massimali per ciascuna attività economica, la sommatoria dei contributi concedibili è 
pari a complessivi euro 33.585,73 a fronte dell’importo stanziato di complessivi euro 35.010,00. 
 
Rilevato che, il comma 3 dell’art. 4 del sopra richiamato bando, prevede: “Qualora l’importo 
complessivo dei finanziamenti concedibili alle imprese richiedenti, alla luce dei criteri sopra esposti 
risulti inferiore rispetto all’importo stanziato di cui al comma 1, la percentuale di contributo concesso, 
rispetto alle spese esposte, e/o l’importo massimo di contribuzione riconoscibile alla singola impresa, 
potranno essere proporzionalmente incrementate per ciascuna domanda, purché supportata da 
corrispondenti spese giustificative, sino all’esaurimento delle risorse utilizzabili.”. 
 
Dato atto che pertanto l’importo del contributo riconoscibile a ciascuna impresa ammessa sarà 
aumentato in percentuale rispetto al massimale di contribuzione stabilito dal bando per le diverse 
attività, al fine di utilizzare le risorse disponibili per l’anno 2021 pari ad euro 35.010,00. 
 
Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
22.02.2021 e ss.mm., nel quale è stato stanziato l’importo del contributo di cui al fondo in oggetto, 
come da variazioni N. 3/2021 approvata con deliberazione Giunta comunale n. 39 del 12.05.2021 e 
ratificata dal Consiglio comunale con delibera n. 12 del 31.05.2021 e variazione al bilancio N. 13/2021 
approvata con delibera del Consiglio comunale n. 32 del 30.11.2021, immediatamente eseguibile. 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
10 del 02.03.2021 e successive modifiche. 



 
Atteso che l’obbligazione diventa esigibile nel 2021 e che la relativa spesa trova disponibilità nel 
bilancio 2021-2023 con imputazione all’esercizio 2021 (cap. 2170). 
 
Considerato che, in esecuzione della L.P. 09.12.2015 n. 18, gli enti locali devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e 
in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la L.P. n. 18/2015 e ss.mm., recante le disposizioni provinciali in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili degli enti locali; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 n. 267 e ss.mm. - Testo Unico Enti Locali (TUEL); 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 
- il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L e ss.mm. - Testo unico 
delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto - Adige; 
- il D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L - Regolamento di attuazione dell'ordinamento contabile e 
finanziario, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione n. 11 del 28 marzo 2001, 
successivamente modificato con deliberazione n. 23 del 27.06.2001, per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, l’elenco delle istanze presentate e ritenute 

ammissibili per la concessione di contributi a carico del Fondo di sostegno alle attività economiche 
artigianali e commerciali nelle aree interne - Legge 27 dicembre 2019, n.160 e ss.mm., di cui al 
bando di data prot. 6707 del 13.12.2021, come di seguito: 

n. 

COD.ATECO/ 

ARTIGIANI/ 

AZIENDE AGRICOLE 

DATA 

PRESENTAZIONE 
PROT. 

DOCUMENTAZIONE 

CORRETTA 

1 Artigiani 17/12/2021 6836 SI 

2 56 20/12/2021 6849 SI 

3 47 20/12/2021 6854 SI 

4 56 20/12/2021 6868 SI 

5 Artigiani 22/12/2021 6926 SI 

6 Artigiani 22/12/2021 6927 SI 

7 56 22/12/2021 6928 SI 

8 Artigiani 23/12/2021 6945 SI 

9 56 23/12/2021 6946 SI 

10 56 23/12/2021 6947 SI 

11 Azienda agricola 24/12/2021 6961 SI 

12 56 24/12/2021 6985 SI 

13 Artigiani 27/12/2021 6991 SI 

14 56 27/12/2021 6992 SI 

15 Artigiani 27/12/2021 6993 SI 

16 Azienda agricola 27/12/2021 7004 SI 



17 Azienda agricola 27/12/2021 7008 SI 

18 Azienda agricola 27/12/2021 7009 SI 

19 47 27/12/2021 7013 SI 

 

2. di proporre alla Giunta comunale, per l’approvazione definitiva e la conseguente erogazione, a 
seguito della procedura di cui premessa, di attribuire ai richiedenti ammessi gli importi indicati quali 
contributi riconoscibili, per l’ammontare complessivo di euro 35.010,00 pari all’importo del Fondo 
assegnato per l’anno 2021: 

n. 

COD.ATECO/ 

ARTIGIANI/ 

AZIENDE AGRICOLE 

DATA 

PRESENTAZIONE 

PROT. 

 

MASSIMALE 

 

RIDUZIONE 

(art. 4, co. 4, 

bando) 

IMPORTO 

RICONOSCIBILE PER 

OPERATORE 

1 Artigiani 17/12/2021 6836         1.500,00             63,61         1.563,61  

2 56 20/12/2021 6849         3.000,00           127,22         3.127,22  

3 47 20/12/2021 6854         1.500,00             63,61         1.563,61  

4 56 20/12/2021 6868         3.000,00           127,22         3.127,22  

5 Artigiani 22/12/2021 6926         1.500,00             63,61         1.563,61  

6 Artigiani 22/12/2021 6927         1.500,00             63,61         1.563,61  

7 56 22/12/2021 6928         3.000,00           127,22         3.127,22  

8 Artigiani 23/12/2021 6945         1.500,00             63,61         1.563,61  

9 56 23/12/2021 6946         3.000,00           127,22         3.127,22  

10 56 23/12/2021 6947         3.000,00           127,22         3.127,22  

11 Azienda agricola 24/12/2021 6961            370,56             15,71             386,27  

12 56 24/12/2021 6985         3.000,00           127,22         3.127,22  

13 Artigiani 27/12/2021 6991            265,82             11,27             277,10  

14 56 27/12/2021 6992         3.000,00           127,22         3.127,22  

15 Artigiani 27/12/2021 6993         1.500,00             63,61         1.563,61  

16 Azienda agricola 27/12/2021 7004            500,00             21,20             521,20  

17 Azienda agricola 27/12/2021 7008            449,35             19,06             468,42  

18 Azienda agricola 27/12/2021 7009            500,00             21,20             521,20  

19 47 27/12/2021 7013         1.500,00             63,61         1.563,61  

 

3. di dare atto che in base all’art. 10 del bando i contributi alle imprese beneficiarie potranno essere 
erogati subordinatamente all’avvenuta effettuazione con esito positivo del previsto monitoraggio ed 
avvenuta erogazione da parte del Ministero della quota del fondo assegnata per il 2021, tenuto 
conto di quanto stabilito dal DPCM 24.09.2020; 

 
4. di dare atto che per il prosieguo si provvederà ad acquisire i CUP (Codice Unico di Progetto) legati 

al dettaglio del contributo assegnato ad ogni azienda, ai fini del monitoraggio nel Registro Nazionale 
Aiuti di Stato (RNA), secondo la normativa nazionale vigente; 

 
5. di impegnare le somme di cui al punto 2 alla Missione 14 – Programma 01 - Titolo 1, cap. 2170, del 

bilancio di previsione 2021-2023, dando atto che trattasi di spesa esigibile nel 2021; 
 
6. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 19 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 
4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L; 

 
7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in alternativa, ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
degli artt. 13 e 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi vi abbia interesse; 



 
8. di comunicare il presente atto per presa visione al Sindaco per l'apposizione del visto relativo; 
 
9. di trasmettere il presente atto all'Ufficio segreteria per l'inserimento nell'elenco da comunicare, entro 

10 giorni successivi alla quindicina di ogni mese, ai capigruppo consiliari per l’esercizio del diritto di 
accesso ai fini dell’espletamento del mandato elettivo, ai sensi dell'art. 52, del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, e per la 
pubblicazione con la stessa periodicità all’albo comunale per 10 giorni. 

 

 
 



 

 

Tenno, lì 31-12-2021 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to d.ssa Marilena Boschetti 

 
 
 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (art. 19 D.P.G.R. 28.05.1999, n. 
4/L). 
 
Si esprime visto  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa 
impegnata con la presente determinazione.  

Anno Miss/prog. 
Piano 

Finanziario 
U 

Capitolo Importo N. Impegno 

2021 14.01 1040399999 2170 35.010,00 464 

      

      

      
 

  
Tenno, lì 31.12.2021  

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to dott.ssa Antonella Torboli 

 
 
 

 

 
Per presa visione 
 
Tenno, lì 31.12.2021 

 
VISTO: 

 F.to Il Sindaco/l'Assessore competente 
 
 
 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Tenno, lì 31.12.2021 

 

 Il Segretario Comunale 
d.ssa Marilena Boschetti 

 
 
 
 

 


